

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I						TOTAIS	
						Mês	Projeto
<b>1. VANTAGENS E VENCIMENTOS</b>							
<b>1.1. FOLHA DE PAGAMENTO</b>							
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vlr. Unitário por cargo/função			Mês	Totais
			Sal. Base	ADC/NOT/DIÁRIAS SUP. 50%	Vr. Função		
Supervisor Administrativo (40h/s)	Diurno	10	R\$ 3.703,00	-	R\$ 3.703,00	R\$ 37.030,00	R\$ 444.360,00
Auxiliar Administrativo (40h/s)	Diurno	3	R\$ 2.113,00	-	R\$ 2.113,00	R\$ 6.339,00	R\$ 76.068,00
Motorista Cat.B (40h/s)	Diurno	1	R\$ 1.852,00	-	R\$ 1.852,00	R\$ 1.852,00	R\$ 22.224,00
<b>1.1. SUBTOTAL</b>		<b>14</b>				<b>R\$ 45.221,00</b>	<b>R\$ 542.652,00</b>
<b>1.2. Encargos Sociais</b>							
A - INSS (26,8%) S/ Vr Folha						R\$ 12.119,23	R\$ 145.430,74
B - FGTS ( 8,0% S/ Vr Folha)						R\$ 3.617,68	R\$ 43.412,16
C - PIS (1% s/ Vr. Folha + 1% s/ 1/2 de 13º+1% s/ 1/3 Férias)						R\$ 502,46	R\$ 6.029,47
D - 13o Salário (Vr. Folha /12)						R\$ 3.768,42	R\$ 45.221,00
E - Férias 1/3 (33,33% s/folha /12)						R\$ 1.256,14	R\$ 15.073,67
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,8%)						R\$ 1.346,58	R\$ 16.158,97
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)						R\$ 100,49	R\$ 1.205,89
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)						R\$ 301,47	R\$ 3.617,68
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)						R\$ 300,54	R\$ 3.606,48
J - VR (Vr (29,00) x (20) p/mês x n° Funcionários						R\$ 8.932,00	R\$ 107.184,00
<b>1.2. SUBTOTAL</b>						<b>R\$ 32.245,00</b>	<b>R\$ 386.940,05</b>
<b>1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO</b>						<b>MÊS</b>	<b>PROJETO</b>
1.3.1. Férias vencidas				1/12.		R\$ 3.768,42	R\$ 45.221,00
1.3.2. Multa rescisória				1/12.		R\$ 1.607,86	R\$ 19.294,29
1.3.4. Atestado médico ADM (14 colaboradores) valor: R\$ 20,00						R\$ 46,67	R\$ 560,00
1.3.5. Atestado médico DEM (14 colaboradores) valor: R\$ 20,00						R\$ 46,67	R\$ 560,00
<b>1.3. SUBTOTAL</b>						<b>R\$ 5.469,61</b>	<b>R\$ 65.635,29</b>
<b>TOTAL VANTAGENS E VENCIMENTOS</b>						<b>82.935,61</b>	<b>995.227,34</b>
<b>2- DESPESAS</b>							
<b>2.1. DIÁRIAS E AJUDAS DE CUSTO</b>						<b>MÊS</b>	<b>PROJETO</b>
Diária para colaboradores.						R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
<b>2.3. SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA</b>						<b>R\$ 1.560,00</b>	<b>R\$ 18.720,00</b>
Remuneração de serviços de natureza eventual, incluso cota patronal (instrutoria, palestrantes, recepcionistas)						R\$ 1.560,00	R\$ 18.720,00
<b>3.3. SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA</b>						<b>R\$ 49.847,83</b>	<b>R\$ 598.174,00</b>
Fornecimento de alimentação para eventos.						R\$ 5.800,00	R\$ 69.600,00
Locação de espaço para eventos e hospedagem.						R\$ 5.040,00	R\$ 60.480,00
Locação de veículo, mensal, carro de passeio, tipo hatch, com combustível para 1.000km/mês						R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00
Locação de veículo, mensal, caminhonete 4X4, cabine dupla, com combustível para 3.000km/mês						R\$ 6.054,50	R\$ 72.654,00
Locação de caminhão, diária, tipo 3/4 categoria leve/com baú, capacidade mínima de 4 (quatro) toneladas.						R\$ 11.800,00	R\$ 141.600,00
Serviço de confecção de material personalizado para eventos.						R\$ 10.113,33	R\$ 121.360,00
Serviço gráficos e reprográficos.						R\$ 3.040,00	R\$ 36.480,00
Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria						R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00
<b>4.1. Material de Consumo</b>						<b>R\$ 8.875,79</b>	<b>R\$ 106.509,47</b>
Caixa Organizadora Agrícola Hortifruti						R\$ 2.291,67	R\$ 27.500,00
Material de expediente, material de TI e suprimento de informática, material didático e pedagógico.						R\$ 3.833,96	R\$ 46.007,47
Pallet de Plástico, 1200 x 800, Polietileno de Alta Densidade (PEAD)						R\$ 2.624,17	R\$ 31.490,00
Uniforme em geral						R\$ 126,00	R\$ 1.512,00
<b>TOTAL DESPESAS</b>						<b>R\$ 146.219,23</b>	<b>R\$ 759.403,47</b>
<b>5. Despesas indiretas</b>							
<b>5.1. Vantagens e Vencimentos</b>						<b>MÊS</b>	<b>PROJETO</b>
Vantagens e Vencimentos						R\$ 8.293,56	R\$ 99.522,73
<b>5.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica</b>						<b>R\$ 4.984,78</b>	<b>R\$ 59.817,40</b>
Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica						4.984,78	59.817,40
<b>5.3. Material de Consumo</b>						<b>R\$ 887,58</b>	<b>R\$ 10.650,95</b>
Material de Consumo						887,58	10.650,95
<b>TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS</b>						<b>14.165,92</b>	<b>169.991,08</b>
<b>VALOR TOTAL DO PROJETO</b>						<b>MÊS</b>	<b>PROJETO</b>
						<b>R\$ 160.385,16</b>	<b>R\$ 1.924.621,89</b>



**CEARÁ**  
GOVERNO DO ESTADO  
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL

**PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I**

DIÁRIAS				MÊS	
Nº	Discriminação	Unidade	Valor Unitário	Quant.	12 meses
1	Diária para colaboradores.	Unidade	R\$ 100,00	360	R\$ 36.000,00
TOTAL					R\$ 36.000,00
				Sub-total	R\$ 36.000,00



**CEARÁ**  
GOVERNO DO ESTADO  
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL

**PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I**

**SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA FÍSICA**

Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa física - Remuneração de serviços de natureza eventual, incluso cota patronal (instrutoria, palestrantes, recepcionistas)	Unidade	26	R\$ 720,00	R\$ 18.720,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 18.720,00</b>
<b>Sub-total</b>					<b>R\$ 18.720,00</b>



**CEARÁ**  
GOVERNO DO ESTADO  
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL

**PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I**

**SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA**

<b>Nº</b>	<b>Discriminação</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
1	Pessoa Jurídica – Serviço de alimentação para eventos (contratação de buffet para almoço - Arroz, Feijão, Legume refogado, Saladas, Carne de panela Carne moída com batata, Carne assada cortada em medalhões, Cortes de frango assado).	Unidade	3000	R\$ 15,70	R\$ 47.100,00
2	Pessoa Jurídica – Serviço de alimentação para eventos (contratação de buffet para café da manhã - frutas, sucos diversos, bolos diversos, cuscuz, tapioca, leite e café).	Unidade	3000	R\$ 7,50	R\$ 22.500,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 69.600,00</b>
				<b>Sub-total</b>	<b>R\$ 69.600,00</b>



**CEARÁ**  
GOVERNO DO ESTADO  
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL

**PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I**

**SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA**

Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa Jurídica – Locação de espaço para eventos com serviço de alimentação, equipamentos de multimídia e hospedagens	Evento	16	R\$ 3.780,00	R\$ 60.480,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 60.480,00</b>
<b>Sub-total</b>					<b>R\$ 60.480,00</b>

**PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I**

**SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA**

Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa Jurídica – Locação de Veículo, mensal, carro de passeio, tipo hatch, com combustível para 1.000km/mês, motorização mínima 1.0, flex, livre de quilometragem, 5 portas, ar-condicionado, capacidade para 4 passageiros, itens de segurança obrigatórios, combustíveis por conta da contratada.	mês	12	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 54.000,00</b>
<b>Sub-total</b>					<b>R\$ 54.000,00</b>



**CEARÁ**  
GOVERNO DO ESTADO  
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL

**PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I**

**SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA**

<b>Nº</b>	<b>Discriminação</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
1	Pessoa Jurídica – Locação de Veículo, mensal, caminhonete 4X4, cabine dupla, com combustível para 3.000km/mês, livre de quilometragem, 5 portas, ar-condicionado, capacidade para 4 passageiros, itens de segurança obrigatórios, combustíveis por conta da contratada.	mês	12	R\$ 6.054,50	R\$ 72.654,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 72.654,00</b>
<b>Sub-total</b>					<b>R\$ 72.654,00</b>

**PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I**

**SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA**

<b>Nº</b>	<b>Discriminação</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
1	Pessoa Jurídica – Locação de Veículo, Locação de caminhão, diária, tipo 3/4 categoria leve/com baú, capacidade mínima de 4 (quatro) toneladas, itens de segurança obrigatórios, combustíveis por conta da contratada, com motorista.	Unidade	12	R\$ 11.800,00	R\$ 141.600,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 141.600,00</b>
<b>Sub-total</b>					<b>R\$ 141.600,00</b>





**CEARÁ**  
GOVERNO DO ESTADO  
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL

**PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I**

**SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA**

Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa Jurídica – Serviço de confecção de material personalizado para eventos (adesivos, crachás, caderneta personalizada, banners, display de chão personalizado, display Expositor de Balcão, embalagens personalizadas, catálogos, cartazes, revistas e folhetos).	Eventos	16	R\$ 7.585,00	R\$ 121.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 121.360,00</b>
<b>Sub-total</b>					<b>R\$ 121.360,00</b>



**CEARÁ**  
GOVERNO DO ESTADO  
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I					
SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa Jurídica – Serviços Gráficos e Reprográficos (cartilhas, panfletos, cartazes e informes)	Unidade	12	R\$ 3.040,00	R\$ 36.480,00
TOTAL					R\$ 36.480,00
Sub-total					R\$ 36.480,00



**CEARÁ**  
GOVERNO DO ESTADO  
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL

**PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I**

**SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA**

Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa jurídica - Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria.	Unidade	12	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 42.000,00</b>
<b>Sub-total</b>					<b>R\$ 42.000,00</b>



**CEARÁ**  
GOVERNO DO ESTADO  
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I					
MATERIAL DE CONSUMO				MANUTENÇÃO/MÊS	
Nº	Discriminação	Unidade	Valor Unitário	Quant.	12 meses
1	Caixa Organizadora Agrícola Hortifruti	Unidade	R\$ 55,00	500	R\$ 27.500,00
TOTAL					R\$ 27.500,00
				Sub-total	R\$ 27.500,00

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I					
MATERIAL DE CONSUMO				MANUTENÇÃO/MÊS	
Nº	Discriminação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS - POST-IT 100FLS 38 X 50MM	Unidade	132	R\$ 2,18	R\$ 287,76
2	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS - POST-IT 100FLS 76 X 102MM COR AMARELA	Unidade	132	R\$ 6,77	R\$ 893,64
3	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS - POST-IT 90FLS 76 X 76MM COR AMARELA	Unidade	66	R\$ 6,52	R\$ 430,32
4	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS - POST-IT 90FLS 76 X 76MM -COR ROSA	Unidade	66	R\$ 6,52	R\$ 430,32
5	BORRACHA BRANCA,DUST FREE,12X70X145MM,EMBALAGEM COM 2UNIDADES	Unidade	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
6	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA 250X130X350MM- COR PRETA	Caixa	132	R\$ 13,04	R\$ 1.721,28
7	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL PRECISÃO,PONTA FINA DE 08MM,AZUL,TAMPA VENTILADA,CAIXA COM 50	Caixa	62	R\$ 101,33	R\$ 6.282,46
8	CLIPS DE METAL 2/0,CAIXA COM 100	Caixa	134	R\$ 4,00	R\$ 536,00
9	CLIPS DE METAL 6/0, CAIXA COM 50	Caixa	18	R\$ 5,78	R\$ 104,04
10	COLA BRANCA LÍQUIDA 90 G	Unidade	15	R\$ 3,72	R\$ 55,80
11	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML ECOLUTIONS ÁGUA	Unidade	22	R\$ 4,06	R\$ 89,32
12	ENVELOPE OFÍCIO 114X229,CAIXA COM 100	Caixa	14	R\$ 23,07	R\$ 322,98
13	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA	Unidade	30	R\$ 4,08	R\$ 122,40
14	FITA ADESIVA DE PAPEL 45MM X 50MM	Unidade	176	R\$ 23,40	R\$ 4.118,40
15	FITA DE EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE 45MMX100MM	Rolo	200	R\$ 18,35	R\$ 3.670,00
16	GIZ DE CERA GRANDE,CAIXA 12 CORES	Caixa	10	R\$ 10,35	R\$ 103,50
17	GRAFITE 0,7 HB TUBO COM 6 UNIDADES	Tubo	18	R\$ 2,65	R\$ 47,70
18	GRAFITE 0,9 HB TUBO COM 6 UNIDADES	Tubo	71	R\$ 2,58	R\$ 183,18
19	GRAMPEADOR GRANDE 23/8-13 ATÉ 240FL C2400 EASY OFFICE	Unidade	1	R\$ 261,07	R\$ 261,07
20	GRAMPEADOR MÉDIO 26/6 30FL O EASY OFFICE	Unidade	25	R\$ 57,06	R\$ 1.426,50
21	GRAMPO 23 / 13 GALVANIZADO -CAIXA 1.000	Unidade	8	R\$ 8,80	R\$ 70,40
22	GRAMPO 23 / 15 GALVANIZADO -CAIXA 1.000	Unidade	8	R\$ 10,15	R\$ 81,20
23	GRAMPO 23 / 17 GALVANIZADO -CAIXA 1.000	Unidade	8	R\$ 9,16	R\$ 73,28
24	GRAMPO 23 / 20 GALVANIZADO -CAIXA 1.000	Unidade	6	R\$ 18,32	R\$ 109,92
25	GRAMPO 23 / 23 GALVANIZADO -CAIXA 1.000	Unidade	4	R\$ 25,25	R\$ 101,00
26	GRAMPO 23 / 24 GALVANIZADO -CAIXA 1.000	Unidade	6	R\$ 29,04	R\$ 174,24
27	GRAMPO 26 / 6 GALVANIZADO -CAIXA 1.000	Unidade	65	R\$ 3,20	R\$ 208,00
28	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80MM,CAIXA COM 50	Caixa	14	R\$ 31,04	R\$ 434,56
29	LAPISEIRA TÉCNICA PARA DESENHOS 0,7 P360	Unidade	10	R\$ 9,34	R\$ 93,40
30	LAPISEIRA TÉCNICA PARA DESENHOS 0,9 P369	Unidade	36	R\$ 11,27	R\$ 405,72
31	LIGA ELÁSTICO AMARELO Nº18 PACOTE COM 200 UNIDADES	Pacote	6	R\$ 14,56	R\$ 87,36
32	MARCA TEXTO GEL COR AMARELO	Unidade	100	R\$ 9,08	R\$ 908,00
33	MARCA TEXTO GEL COR ROSA	Unidade	100	R\$ 9,08	R\$ 908,00
34	MARCA TEXTO GEL COR VERDE	Unidade	100	R\$ 9,08	R\$ 908,00
35	PAPEL OFÍCIO A4	Resma	407	R\$ 37,50	R\$ 15.262,50
36	PAPEL SULFITE OFÍCIO A4(210MMX297MM),4 CORES,PACOTE 100 FOLHAS	Pacote	96	R\$ 9,40	R\$ 902,40
37	PASTA ELÁSTICO OFÍCIO COR CRISTAL 335X235MM	Unidade	1000	R\$ 3,60	R\$ 3.600,00
38	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO, COR AZUL	Unidade	46	R\$ 3,98	R\$ 183,08
39	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO, COR PRETA	Unidade	46	R\$ 3,98	R\$ 183,08
40	TESOURA, ANATÔMICA.	Unidade	1	R\$ 26,66	R\$ 26,66
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 844,02</b>	<b>46.007,47</b>
					<b>46.007,47</b>



**CEARÁ**  
GOVERNO DO ESTADO  
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I					
PALLET DE PLÁSTICO				MANUTENÇÃO/MÊS	
Nº	Discriminação	Unidade	Valor Unitário	Quant.	12 meses
1	Pallet de plástico, 1200 x 800, fabricado em Polietileno de Alta Densidade (PEAD), medidas: 1200 mm x 810 mm x 170 mm (externa) e 1200 mm x 810 mm (interna).	Unidade	R\$ 314,90	100	R\$ 31.490,00
TOTAL					R\$ 31.490,00
				Sub-total	R\$ 31.490,00

**PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I**

UNIFORME EM GERAL				MANUTENÇÃO/MÊS	
Nº	Discriminação	Unidade	Valor Unitário	Quant.	12 meses
1	Uniforme: Polo básica em malha piquet de ótima qualidade em composição mista entre algodão e poliéster, confortável e resistente, com perfeito caimento cor a definir com logo do governo do estado do Ceará.	Unidade	R\$ 36,00	42	R\$ 1.512,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 1.512,00</b>
				<b>Sub-total</b>	<b>R\$ 1.512,00</b>

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - LOTE I			
DESPESAS INDIRETAS		MÊS	PROJETO
Vantagens e Vencimentos	R\$	8.293,56	R\$ 99.522,73
Vantagens e Vencimentos		8.293,56	R\$ 99.522,73
Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica	R\$	4.984,78	R\$ 59.817,40
Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica		4.984,78	59.817,40
Material de Consumo	R\$	887,58	R\$ 10.650,95
Material de Consumo		887,58	10.650,95
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS		14.165,92	169.991,08